Litteras vero sacr. Mtis Y. nondum sermae reginaereddidi,1) 
cum id propter reginam quae Turcis plurimum favere videtur, 
minime tutum esse iudicarem, veritus ne illae in Turciam missae 
circumferrentur ubique. Yerum ubi commissarii M t is regiae do-
mini nostri clementissimi ad ineundos tractatus advenerint, tum 
eas reginae reddam ; ne tam pia et paterna M t is Y. sacr. monita 
se ignorasse dicere possit. Nam ut animum quorundam perspi-
cere possum, mallent illi in hac conditione in qua nunc sunt, 
etiam cum periculo regui, quantum ipsis situm est, esse quam 
cum salute patriae cum M t e regia transigere. Quos illi qui mecum 
idem in salute regni sentiunt, et numero et sententia superant ; 
adeoque illi in suscepta causa constantes reperientur, ut cum pri-
11111111 praesidium M t is regiae conspexerint, nihil est quod pro 
libertate patriae non sint subituri, ad quam rem ut M tas quoque 
Y. sacr. M tem regiam hortari dignetur, M ü Y. sacr. humilime 
supplico. Quod si vero tam salutares M t h regiae conatus, M tas 

quoque Y. sacrat. sua opera iuvari dignabitur, forsitan hoc quo-
que in commodum totius reipublicae christianae futurum erit. 
Deus opt. max. M tem Y. sacr. etc. conserve!. Datum Enyedini ul-
tima die mensis martii, anno domini 1551. 

Fr. Gy. által beküldött egykorú másolat. 

*) Károlynak e levele Izabellához marcz. 6-káról ugyanazt tar-
talmazza, mutatis mutandis, a mit az ugyanaz napról Fr. Györgyhöz 
irott levél. 
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C X L I I . 
1 5 5 1 . m á r t i u s 31 . E n J e d. 

a) 
Fráter Gy. Ferdinánddal tudatja, hogy a ráczok, hihet a törökkel való cim-
boráskodásért megfenyített, bocsánatot kértek tőle. A karansebesiek s lugosiak 

16 ezer fegyverest képesek kiállítni. 

Sacratissima regia Maiestas. stb. 
Rasciani, quibuscum praeterita bac aestate, propterea quod 

Turcis se conmnxissent, severius egissem multique ex eis per 
nostros occisi extitissent, veriti, ne quid nunc simile eis a bubulcis 
et aliis militibus nostris, quos ad omnem occasionem paratos esse 
vident, accideret, supplicatum ad me miserant, ut eis ignoscerern, 
promittentes se a cbristianis deinceps nunquam defecturos. Quae 
propterea M ü V. significare volui, ut istorimi quoque consensum 
M tas Y. intelligeret. Sebesienses vero et Lugosienses, quae civi-
tates cum eorum districtibus coniunctae inter se sunt iisdemque 
legibus utuntur, numerimi sedecim millium optimorum militimi 
compiere possunt ; quandocunque id necessitas postulabit. Ut non 
frustra eos per me M tas Y. commendatos esse putet, baec pro 
mea erga M tcm V. fide et observantia singulari M ü Y. perscribere 
volui stb. Enyedini ultima die mensis martii anno domini 1551. 

Eiusdem Maiestatis Yestrae sacratissimae 
fìdelis 

Fra te r Ge or gius. 

(Eredeti.) 

b) 

1 5 5 1. m a r t i u s 3 1. E n y e d. 

Fráter György jelentése Ferdinándhoz, miként hiúsítá meg fegyveres megjele-
nésével ama terveket, melyeket Izabella s a törökpártiak a marcz. 15-kére hir-
detett országgyűlésen kivinni akartak. A gyűlés határozatai csak látszat ked-
veért hozattak. Segédcsapatok küldését, a szászoknak és a karánsebesieknek 
megnyerését ajánlja s kén Ferdinándot előre, hogy a (bár hibás) özvegy ki-

rályné s János Zs. iránt, ha győzni fog, kegyességgel viseltessék. 

Sacratissima regia Maiestas stb. 
Spectabiiis et magcus dominus Andreas de Batbor conies 

comitatuum Zathmar et Zabolcb ac supremus Mtis V. capita-
neus triduo ante quam litteras M t is Y. decima nona buius men-
sis Yiennae datas accepissem, exemplum litterarum de mora, 
quam in expediendo Gregorio Abstemio M tas V. facere institue-
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rat, ad me festinanter perferri curaverat. Tum igitur illae, tum 
novissimae M t is Y. litterae diversis eiusdem meusis diebus Enye-
diui in ipsis comitiis mihi redditae sunt ; cumque cura, studio, 
vigilantia, prudentique M t is Y. Consilio maiorem in dies accessio-
nem optimis rebus fieri intelligam, bac una re me in tantis dissi-
diorum procellis sustento, precorque deum, patrem domini nostri 
Jesu Christi ut paternum hunc et vere pium M t i s Y. animimi in 
ea cogitatione confirmet, quo publica ista quies post benignitatem 
dei, per M t em Y. nobis restituta videri possit. 

Quapropter cum regina et eius complices in prioribus co-
mitiis, quibus propter aquarum inundationem interesse non po-
tili, Albae de praesidio trium millium hominum, qui comitiis ad 
decimum quintum diem huius mensis Enyedinum indictis cum 
regina essent et de occupatione castelli Enyediensis, ubi per 
Mahmwth principis Turcarum interpretem omnes status huius 
regni de fìdelitate caesari et sibi servanda devinctos regina esse 
volebat, decrevissent, nieque regnicolae sine exercitu comitiis illis 
per suos oratores interesse cuperent, nec per hanc brevitatem 
temporis, cum decimus tantum quintus dies a prioribus comitiis 
intercederet, ad eum diem me in Transsilvaniam ingredi posse 
iudicarent, properandum mihi omni no esse videbatur, ut illorum 
opinionem anteverterem. 

Dimissis igitur regni oratoribus, quibus me Transsylvanen-
sium decretis, ut sine viribus ingrederer, pari turum responderam, 
conscripto insto exercitu, me Waradino movi. I taque in ipso iam 
itinere constitutus, cum fluvius Crusii qui plerumque vadari po-
test, tum ex dissolutis nivibus, tum ex aliis aquis, quas Crisius in 
se recipit, ita subito intumuisset, ut illa aquarum veliementia, 
curru tanquam obice aliquo retenta, in currum intlueret, illum-
que mecum una in mecliis undis inverteret, minimo minus abfuit, 
quin et ipse et alii qui mecum erant, aquis obruti interirent. 
Servi tamen qui equis nos comitabantur, ubi nos in tanto discri-
mine esse vident, certatim accurrunt incunctanter meque et alios 
ex mediis undis eripiunt ; ut nunc primum mihi iterum vitam a 
deo restitutam esse vere affirmare possum. 

Magno igitur haec omnia quae recensui, Consilio regina 
fieri curaverat ; verum ubi de meo ingressi! et copiis quas habe-
bam, certiores facti essent, concidit omnis illorum animus, collec-
taque illa praesidia dum quisque se clam subduceret, praeter mille 
pedites Saxonum qui in castellimi, ubi regina erat, introducti 
tenebantur, in nihilum redacta sunt. Ne auteni in castellimi con-
ventus aliquis ad reginam fieret, neve iuramento aliquo propter 
quod occupatio castelli a regina excogitata fuerat, status huius 
regni astringerentur, perfeci ut nobiles Siculique et Saxones in 
liberum locum pro consultandis rebus convenirent. Regina igitur 
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cum icl quod volebet consequi non posset, infectis rebus Enye-
dino discessit, quam alii quoque qui partém reginae tuebantur, 
sequuti sunt. Post quorum discessum babito cum statibus regni 
huius Consilio, nonnulla tum de mittendis ad caesarem cum censu 
oratoribus, timi de aliis quibusdam rebus decreta sunt ; non quo 
illa ra ta forent, maxime quae ad missionem oratorum pertinent, 
sed ne omnino nihil egisse videremur, moclum aliquem comitio-
rum ista consultatione observare voluimus. Actum enim omnino 
de oratoribus esset, cum primum motum aliquem exercitus 
M t i s Y. Turci animadvertere potuissent, Maior tamen numerus 
cum sit eorum, qui rectius de salute patriae sentiimt. non dif-
fido deo conatus nostros iuvante, quin icl quod M t a s Y. cupit et 
quod multi alii vehementer exoptant, felicem exitum obtineat. 
Supplico igitur M ü Y., domino clementissimo, dignetur post 
suscepta Consilia eam rationem rerum praesentium habere, quam 
et dignitas M t i s V. et salus huius regni expetit ; ut boni et fide-
les visis M t i s y . copiis in speni victoriae excitentur, contumaces 
vero et praefracti, qui pauciores sunt, vel inviti in obsequiiim 
M t i s y . veniant. 

De litteris sacr. et catholicae caes. Miis sermae reginae red-
dendis nondum quicquam apud me constitui, ex quo regina Tur-
cis plurimuin faveat omniaque pro voto illorum agat, veritus ne 
illas in Turciam mitteret ; tamen ubi commoclum esse videbitur, 
eas reddere non negligam. 

Saxones vero qui et alioqui propensissimo animo in M t e m 

y . sunt, non prorsus alienum esse videretur, si fidei illius quam 
Petrus Haller nomine Saxonum corani M t e y . deposita fide pro-
misisset, M t a s V. memores redderet. Dandae vero essent litterae 
ad Pet rum quoque Haller singulares, quas ille amicis ad confir-
mandos illorum animos ostenderet.